1-297/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 08 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - федерального судьи Чешуевой А.А., 

с участием помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Кемаева С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника, в лице адвоката Барышева В.Н., представившего ордер № от 26.04.2017 года и удостоверение №,

при секретаре Марковой И.В.,

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимой:

06.07.2007г. Кировским районным судом г. Красноярска по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденной постановлением Свердловского районного суда г. Красноярска от 07.09.2009г. условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 12 дней;

25.01.2016г. Свердловским районным судом г. Красноярска по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах. 

14.12.2016 г., примерно в 12 час. 28 мин., ФИО1 находилась возле дома № 28 по ул. Московская в Ленинском районе г. Красноярска, где встретилась с лицом, у которого за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей приобрела наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. После чего, ФИО1 положила наркотическое средство в левый боковой карман куртки, одетой на ней. В этот же день, в 12 час. 52 мин., в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, ФИО1 была задержана и доставлена в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, где у нее в период с 16 час. 40 мин. до 17 час. 10 мин., в служебном кабинете №34, в ходе личного досмотра, в левом боковом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом с нарушением упаковки, а также в левом кармане обнаружено порошкообразное вещество, просыпанное из вышеуказанных двух свертков.

Согласно заключению эксперта № от 10.01.2017г., изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,046 грамма, которое включенно в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», вышеуказанное вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», вышеуказанное наркотическое средство, массой 1, 046 грамм, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что в декабре 2016г. у нее случился срыв и она снова стала употреблять наркотики (до этого она проходила лечение от наркотической зависимости в реабилитационном центре в период с ноября 2015г. по март 2016г.). 14.12.2016г. она созвонилась с Михаилом, с которым договорилась о приобретении у него наркотического средства. В этот же день в 12 час. 28 мин. она встретилась с Михаилом на ул. Московской в г. Красноярске, который передал ей наркотическое средство за 2000 руб. в двух целлофановых пакетах, она его хранила в кармане куртки до задержания сотрудниками полиции. После задержания, наркотическое средство у нее было изъято, а она участвовала в оперативных мероприятиях, в результате проведения которых был задержан Михаил, у которого она приобрела наркотическое средство. В настоящее время наркотические средства не употребляет, проживает с мамой и двумя малолетними детьми, которые находятся на ее иждивении. 

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, помимо признательных показаний подсудимой, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные, полученные в установленном законом порядке, а именно:

- показаниями свидетеля ЛОР, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является старшим инспектором 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес> 14.12.2016г. примерно в 16 час. 30 мин., в дежурную часть 

<

адрес> была доставлена ранее незнакомая ей женщина, как позже ей стало известно, ФИО1, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Ею в присутствии двух понятых в помещении служебного кабинета №34 ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки последней были обнаружены два полимерных свертка, перетянутые нитью красного цвета. В свертках находилось порошкообразное вещество. Целостность свертков была нарушена. Два свертка были изъяты и упакованы. Кроме того, был изъят левый карман путем среза, который также был упакован. ФИО1 пояснила, что в свертках и в кармане находится героин, который она приобрела у мужчины по имени Михаил, предварительно связавшись с ним по телефону (л.д. 56-58);

- показаниями свидетеля ЮКВ, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 14.12.2016г. она присутствовала в качестве понятой при личном досмотре ранее незнакомой ей женщины, которая представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра у последней в левом кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены два полимерных свертка, горловина которых перетянута нитью, с порошкообразным веществом внутри. Целостность свертков была нарушена. Данные сверки были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Кроме того в левом кармане было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Карман был вырезан, изъят и упакован в бумажный конверт. ФИО1 пояснила, что в свертках и в кармане находится наркотическое средство – героин, которое она приобрела у мужчины по имени Михаил, с которым связалась по своему мобильному телефону (л.д. 62-64);

- показаниями свидетеля ССС, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 14.12.2016г. в 11 час., по ранее имеющейся оперативной информации, в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении СМВ, который по оперативной информации занимается сбытом наркотических средств в Ленинском и Кировском районах г. Красноярска. В этот же день, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия на перекрестке ул. Мичурина и Московская ими была замечена ранее незнакомая девушка, как позже было установлено ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой СМВ в автомобиле что-то передал. После чего, ФИО1 направилась на ул. Московская, где возле дома №22 была задержана сотрудниками полиции. В ходе разговора с ФИО1, последняя пояснила, что она перед задержанием приобрела у ФИО2 наркотическое средство героин за 2000 руб. После чего, ФИО1 была доставлена в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» для проведения личного досмотра. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра, у ФИО1 в левом кармане куртки были обнаружены два полимерных свертка с порошкообразным веществом, которое было направлено на исследование. Позже было установлено, что обнаруженное у ФИО1 – порошкообразное вещество – героин (л.д. 59-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2017г., а именно участка местности, расположенного возле дома №28 по ул. Московская в г. Красноярске, где ФИО1 указала место возле трансформаторской будки, где она приобрела наркотическое средство у малознакомого парня по имени Михаил (л.д. 53-55);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 14.12.2016г., в ходе которого в присутствии понятых у ФИО1 в левом кармане куртки, одетой на ней были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом, которые были упакованы в конверт №2, а также в левом кармане куртки обнаружено порошкообразное вещество, которое было изъято с фрагментом кармана и упаковано в конверт №1 (л.д. 19-21);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2017г., а именно бумажных конвертов №1 и №2 с наркотическим средством (л.д. 43-47);

- справкой об исследовании № от 15.12.2016г., согласно которой вещество, представленное на исследование в пакете №1, изъятое вместе с карманом куртки ФИО1, является наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 771 грамма (л.д. 25);

- справкой об исследовании № от 15.12.2016г., согласно которой вещество, представленное на исследование в пакете №2, изъятое у ФИО1 в двух полимерных свертках, является наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,275 грамма (л.д. 27);

- протоколом выемки от 21.12.2016г., в ходе которого у старшего инспектора УУП о ДН ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» ЛОР изъяты два бумажных пакета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,046 грамма (л.д. 31-34);

- заключением эксперта № от 10.01.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакете №1, массой 0,761 грамма содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленное на экспертизу вещество в пакете №2, массой 0,265 грамма содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе проведения исследования было израсходовано по 0,010 грамма вещества из каждого пакета (л.д. 38-41);

В своей совокупности вышеуказанные доказательства устанавливают одни и те же факты, уличающие ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Принимая во внимание заключение эксперта от 06.02.2017г. №, адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, которое является умышленным преступлением, относящимся к категории небольшой тяжести; данные о личности ФИО1, которая трудоустроена, на учете в КПНД г. Красноярска и Красноярского края не состоит, состоит на учете в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1» с 23.06.2014г. с диагнозом: зависимость от опиодов и нескольких психоактивных веществ, положительно характеризуется по месту работы, удовлетворительно участковым уполномоченным, вину признала, в содеянном раскаялась, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, однако по независящим от нее обстоятельствам дело рассмотрено в общем порядке, ее семейное положение. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, наличие двоих малолетних детей, ее состояние здоровья, а также состояние здоровья ее матери.

Обстоятельством, отягчающим наказание суд признает – рецидив преступлений.

При наличии вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание и учитывая отягчающее наказание обстоятельство, выше изложенные сведения о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

При этом, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, за совершение которого ФИО1 осуждена приговором Свердловского районного суда г. Красноярска от 25.01.2016г. и преступления, за совершение которого она осуждается настоящим приговором, которые являются умышленными преступлениями небольшой тяжести, учитывая личность подсудимой, ее отношения к содеянному, а также то, что в период испытательного срока она других нарушений порядка отбывания условного осуждения, назначенного по приговору Свердловского районного суда от 25.01.2016г. не допускала, суд, руководствуясь ч.4 ст. 74 УК РФ, полагает сохранить условное осуждение по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 25.01.2016г., исполнять данный приговор самостоятельно. 

Учитывая данные о личности ФИО1, ее семейное положение, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденного, по месту жительства; не менять без уведомления указанного органа место жительство; не позднее трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркотической зависимости, предоставив справку, подтверждающую прохождение лечения контролирующему органу.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – оставить без изменения.

Приговор Свердловского районного суда г. Красноярска от 25.01.2016 г. исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство: бумажный конверт белого цвета, в котором находятся два свертка с наркотическим средством героин; бумажный конверт белого цвета, в котором находится левый карман куртки с наркотическим средством героин, хранящееся в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий А.А. Чешуева